ni viri non esse postulandam apud Judicem superiorem illius, qui iure compromissi & arbitratoris sententiam dixerit: tamen non desunt auctores, qui id necessarium tractandum esse coram iudice arbitratoris superiore, censeant: & præsertim Angel. Perus. in *l. si suspecta. §. ult. ff. de inoff. testam. Roman. conf. 265.* Joan. Andreas in *c. statutum. §. cum autem. de rescript. in 6.* Matth. de Afflict. *dec. 51.* ex eo quod reductionis petitio similis est appellationi, *l. non distinguemus. §. cum quidam, ff. de arbitris*, & appellatio ad superiorem pronunciantis sententiam deferenda est, *l. precipimus. C. de appellationibus*, ubi Bald. hanc ultimam opinionem admittere videtur. Verum quia prior communis est, de ejus intellectu erit ulterius agendum.

Primo etenim, opinio Angeli à quibusdam admittitur, ubi ex lege municipalis arbitratorum judicia habent paratam executionem, ut sententiæ: nam eo casu quemadmodum à sententia, ita & ab his iudiciis, appellatio, & reductionis petitio proponuntur: unde ob similitudinem, reductio petenda est apud iudicem, qui superior est ipsius arbitratoris secundum Bartolum, Bald. in *d. l. 2. C. ubi & apud quem.* Panorm. in *d. cap. Quintavallis, n. 29.* & Lanfranc. in *d. q. 19.* quod notandum est ad *l. ult. ordinis judiciarij Madridi conditam*, & ad *l. 8. anni 1539.* (hodie *l. 4. tit. 2. l. 2. lib. 4. Recopil.*) † ex quibus sententiæ latae ab arbitratoribus vel arbitris statim paratam habent iudicio summario executionem. Ceterum contrarium verius esse existant Paul. Castrensis & Salic. in *d. l. 2. C. ubi & apud quem.* Imol. in *d. c. Quintavallis, col. ult.* Anchar. in *disputat. incipienti, cum C. laicus.* Philippus Franc. in *d. Rubr. de appell. col. fin.* asseverantes, etiam in hoc casu reductionem petendam esse à iudice illius adversus quem petitur. Quibus suffragatur text. in *c. venerabilibus in princ. & §. 1. de sent. excomm. in 6.* quo probatur, querelam proponi non posse apud eundem iudicem, qui litigantium iudex non est aliter quam per appellationem, petitio autem reductionis, querela est potius quam vera appellatio; & ideo iudex appellationis, qui non est sufficiens, nec competens ad simplicem querelam examinandam, adiri nequit ad emendationem & reductionem sententiæ vel iudicij iniquè lati ab arbitratore. Nec refert quidquam, quod arbitratorum judicia ex lege municipalis aut Regia executionem habeant paratam: quia id jus eis tribuitur, ut contractibus apud publicum tabellionem conventionem partium confectis & stabilitis, non ut sententiis iudicum habentium jurisdictionem. Quod apparet: nam eadem Regia constitutio requirit, compromissum pactum fuisse apud publicum tabellionem. Et præterea non sequitur judicia arbitratorum seu arbitratorum paratam habere executionem, ergo ipsis arbitratoribus iudicatio à lege tributæ censetur. Hinc sanè Panorm. scribit in *c. irrefragabili. §. ceterum, de offic. ordin.* non infligi infamiam, nec produci aut oriri ex sententia lata ab arbitrio cuius iudicia executioni ex statuto statim sunt tradenda, ubi compromissa sit causa criminis ad civilem condemnationem; quia infamia non potest deduci ex sententia ejus qui jurisdictionem non habet. Et licet Felin. dubitet in *d. §. ceterum, col. ult.* & contrarium teneat Bartolus in *l. quid ergo. §. ex compromisso, ff. de his qui not. infam.* & Bald. inibi, Abbas in *c. cum causa in fine, de in integr. rest.* tamen sententia Panormitani vetior est; ubi expressim à lege vel statuto non datur arbitratoribus vel arbitris iudicatio: quod in specie notat M. Antonius Blancus de *compromissis, quest. 6. n. 96. vers. de effectu sententiæ.* Quoties verò de reductione non agitur, sed de appellatione à sententia arbitri, (quod plerumque contingere potest) tunc communiter receptum est, appellandum esse ad iudicem ipsius arbitri pronunciantis superiorem, *l. precipimus. C. de appellat.* tenet Franc. in *d. Rubric. de appellat. col. ultim.* Angelus &

alii, quorum superius mentionem feci. Idem esse confecto, etiam si de reductione tractetur, si compromissum fuerit in iudicem ordinarium, ut in arbitratorum: tunc etenim ab ejus iudicio petenda est reductio apud iudicem, ad quem ab eodem iudice appellatur, secundum Flor. in *d. §. arbitratorum*, & Lanfranc. in *d. quest. 19.* Cavendum tamen est, ne vel in reductionis aut appellationis causa, laicus reus trahatur ad iudicem Ecclesiasticum: id enim permittendum non est, & præsertim à supremis Reginum tribunalium iudicibus, qua ratione forsitan tutius erit, quod etiam iure appellationis à sententia arbitri propositæ causa deferatur ad iudicem illius, adversus quem retractio sententiæ postuletur, sicuti in specie asserit Marcus Antonius Blancus *d. q. 10. n. 15.* cum propriè hoc iudicium sententia dici non possit, & provocatio potius querela quædam, quam appellatio censenda sit, deficiente jurisdictione.

His itaque explicatis, inquirendum est, † sitne verum quod Bartol. in *d. l. 1.* probare conatur; scilicet à iudice causam reductionis definiente non esse permissam appellationem, siquidem instrui & persuaderi potest variis rationibus. Primo, quia iudex hic loco arbitratoris succedit, *l. si societatem. §. arbitratorum, ff. pro socio. l. penult. ff. solvit.* ejusque naturam & conditionem habere debet, *l. si eum. §. qui injuriarum, ff. si quis caut.* Sed ab arbitratore non appellatur, *d. §. arbitratorum.* Igitur nec à iudice, qui in ejus locum successit ad iudicium ipsum moderandum. Item, iudex, ad quem appellatum est, sententiam pronunciare tenetur secundum leges provincie quam iudex prior administrat, *authent. ut cum de appellatione cognosc. in princip.* quasi prioris iudicis leges & instituta sequatur. Sic licet ab arbitris appellatio permissa regulariter non sit, *l. 1. C. de arbit.* tamen ab arbitris, qui in locum iudicis hoc iure eliguntur, appellatio recipienda est, *cap. ab arbitris. de offic. deleg. in 6. l. ult. C. de iudic.* & præterea iudex hic, qui tractat reductionis causam, non ut iudex, sed ut bonus vir de causa cognoscit, & secundum æquitatem pronunciat debet, quemadmodum Bartol. adnotavit in *d. §. arbitratorum*, per textum ibi.

At ab eo, cui ut bono viro, & ejus arbitrio, aliquid definiendum committitur, non licet appellare: gloss. in *l. 3. §. 1. versic. bonum, ff. de arbit.* ubi Bart. & DD. communiter, Abbas in *d. c. Quintavallis, n. 30.* quibus rationibus Bartoli opinio comprobatur, quam etiam tenent Innocent. in *c. present. de rescript.* quod est penultimam apud Innocentij commentaria, Abbas in *d. c. Quintavallis, n. 40.* Joan. Andreas in *addit. Speculator. tit. de appellationibus. §. in quibus, vers. quid si convenit. nu. 16.* Salic. in *l. majoribus. C. de appell.* & in *l. cum antea. q. penult. C. de arbitris.* idem in *d. §. arbitratorum, quest. 20.* Cæpola in *consilio civili 16.* Fulgos. *consil. III. & cons. 114.* Lanfran. in *tract. de arbit. q. 20.* Socinus Junior *cons. 15. col. 2. lib. 1.* Salicet *inter consil. Card. cons. 139.* & ipse Cardin. *cons. 140.* Bolognin. ad *Anania cons. 51.* dicens ab hac opinione non esse in iudicando & consulendo recedendum Panormitan. *cons. 38. lib. 1. Roman. in Rubric. ff. d. arbit. n. 8.* & Paulus Castrensis *cons. 121. n. 8. lib. 2.* Ex quibus fat auctoritatis habet Bart. sententia, quam etiam veram esse censet Petr. Ferrariensis in *forma libelli ad penam compromissi. §. nec reductio. n. 9.* & testatur magis communem Carol. Molin. in *Alexand. cons. 106. lib. 3. lit. D.*